Excommunicantur, qui cogant mulierem ad ingrediendum monasterium, vel impediunt.

Sess. 25 cap. **18** de Regul. « *Anathemati Sancta Synodus subiicit omnes et singulas personas, cuiuscumque qualitatis vel conditionis fuerint, tam Clericos quam Laicos, saeculares vel regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomodocumque coegerint aliquam virginem vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem, praeterquam in casibus in iure expressis (1), ad ingrediendum monasterium vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis, vel ad emittendam professionem, quique consilium, auxilium vel favorem dederint, quique scientes eam non sponte ingredi monasterium aut habitum suspicere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel praesentiam vel consensum vel auctoritatem interposuerint. Simili quoque anathemati subiicit eos, qui sanctam virginum vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi vel voti emittendi quoquo modo sine iusta causa impedierint ».*

(1) Casus in iure expressi ad hos reducuntur: in *cap. 18 de Convers. coniugatorum* Innocentius III ita legitur ad propositum eidem casum rescriptsse: « Significavit nobis A. mulier, quod, quum ipsa F. viro suo coram Decano Saneti Quiriaci, vice Archiepiscopi Senonensis in hac parte fungente, licentiam concesserit religionem inrandi; continentiae tamen voto eidem in iuncto, et recepta fide ab ipsa, quod perpetuo contineret, idem Decanus, post factam professionem a viro praedicto in monasterio in quo habitum assumpserat monachalem, asseruit, ipsam debere Religionem intrare, quamquam id primo non expressisset eidem, et hoc espresso, illi licentiam non dedisset. Quocirca mandamus quatenus si est ita, et est talis de qua suspicio haberit

non possit, ipsam, votum continet tiae observantem, intrare monasterium compelli non permittatis in vitam ». Ex quo capite Glossa sic arguit: «Ex eo enim quod dicit de qua suspicio haberi non possit non debet compelli, intelligo quod si sit suspecta, debet compelli religionem intrare ex quo promisit continentiam ».

Item Gregorius IX in *cap. 19 eod. tit.* alterum consideravit casum, atque ita rescripts: « Mulieres vero, quae relicto maritali toro lapsu carnis cederunt, si mariti earum a te diligenter commoniti eas ad frugem melioris vitae conversas noluerint recipere propter Deum, in claustris cum ieligiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam poenitentiam ibi agant ».

Excommunicantur Duellantes et reliqui, qui duellum quasi honestum spectaculum permittunt vel adiuvant, vel assistunt.